合川府办发〔2021〕21号

重庆市合川区人民政府办公室

关于印发合川区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
《合川区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际情况认真组织实施。
重庆市合川区人民政府办公室
2021年3月30日
    （此件公开发布）
合川区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网
整治攻坚行动专项工作方案
按照《重庆市高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》（渝建消防〔2021〕3号）和《合川区高层建筑消防安全综合治理工作方案》有关要求，结合1月29日全市消防工作电视电话会精神，为有序推进我区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动，确保年底前完成整治任务，特制定本方案。
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，按照市委、市政府工作要求和区委、区政府工作安排，把高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治作为一项重要任务，确保在今年11月底前完成全区所有高层建筑可燃雨棚的拆改。
二、组织领导
该项工作由合川区高层建筑消防安全综合治理工作领导小组统一领导（详见附件1）。
三、责任分工
按照属地原则，该项工作由各镇人民政府、街道办事处负责；按照属事原则，区级有关部门按职能职责负责各自领域的有关工作。
（一）镇街职责。各属地镇街要切实履行高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动的主体责任，在全区高层建筑消防安全综合治理工作的基础上，建立健全工作机制，明确专人专班，“一对一”跟踪推进，确保攻坚行动按期完成。依法开展联合整治，精心组织安排，注意方式方法，避免激化矛盾。
（二）区级部门职责。区级相关部门要切实履行攻坚行动属事责任，指导各镇街推进攻坚行动。区住房城乡建委负责牵头整体工作推进和调度指导；区城市管理局负责牵头“定点拆除”综合执法工作；区消防救援支队负责开展消防安全培训和宣传教育工作。
四、工作内容
（一）摸清底数。各镇街要发动社区、物业服务企业等一线力量开展全面排查，摸清辖区内高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网底数，建立整治台账；及时发布整治通告，做实做细群众工作，积极引导业主自行拆改高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网等消防安全隐患点。
（二）加强宣传。按照“政府主导、部门指导、单位主责、综合治理、标本兼治”的原则，聚焦可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动。通过媒体宣传、社会化宣传等多种形式，广泛宣传、培训教育，普及消防知识，营造浓厚氛围，增强群众自防自救能力，引导群众参与高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动。
（三）严格管理。各镇街要督促社区、物业服务企业切实履行好高层建筑新增可燃雨棚、突出外墙防护网等消防安全隐患点发现、劝阻、报告以及宣传、教育、培训消防安全知识的职责，切实发挥好社区、物业服务企业高层建筑消防安全管理一线“前哨”的作用。区经济信息委、区商务委、区市场监管局、区消防救援支队要大力倡导和推广不燃雨棚的生产、销售和安装，阻止可燃雨棚进入高层建筑。
（四）集中拆改。由消防救援部门指导各镇街开展消防安全培训和宣传教育。6月底前，对高层建筑设置的可燃雨棚进行自行拆除或更换为不燃、难燃材料；对突出外墙的防护网进行自行拆除、更换或开设应急疏散逃生口。9月底前，对拒不整改的，由区城市管理局牵头，区公安局、区住房城乡建委、区消防救援支队等部门配合，开展综合执法，进行“定点拆除”。11月底前，所有高层建筑可燃雨棚全部完成拆改。结合实际推进多层建筑可燃雨棚、突出外墙的防护网拆改工作。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各镇街要认真落实攻坚行动主体责任，加强攻坚行动工作机制建设，压实工作责任，切实提高攻坚行动工作成效。
（二）加强督促指导。区住房城乡建委会同区级相关部门对攻坚行动工作进行督促指导，研究解决推进中的突出问题，推广交流推进中好的经验做法。
（三）强化信息报送。各镇街、区城市管理局、区消防救援支队于4月5日前将《合川区高层建筑可燃雨棚、突外墙防护网整治联系回执表》（详见附件2）通过内网寻呼报送区住房城乡建委；从4月开始，每月20日前报送《合川区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况统计表》（见附件3）和工作小结（主要包括完成情况、经验做法、存在问题及下一步工作打算）；11月20日前报送工作总结。
联系人：蒋华强，电话：023-42822179、13883398206
附件：1．合川区高层建筑消防安全综合治理工作领导小组成员名单
2．合川区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治联系回执表
3．合川区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况统计表
附件1
合川区高层建筑消防安全
综合治理工作领导小组成员名单
组      长：叶   华   区委常委、区政府党组成员
常务副组长：桑子陶    区政府副区长
副  组 长：文  闽    区政府办公室副主任
代加森    区应急局局长
刘  芸    区消防救援支队支队长
成      员：蒋永华    区委宣传部常务副部长
王远明     区发展改革委主任
朱显贵     区教委主任
袁晓钦     区经济信息委主任
王  胜     区公安局副局长
陈文明     区民政局局长
邱  燕     区司法局副局长
魏晓涛     区财政局局长
李艺滨     区住房城乡建委主任
杨继宏     区城市管理局局长
米建川     区交通局局长
钟秀金     区商务委主任
陈道平     区文化旅游委主任
罗  杰     区卫生健康委主任
唐安松     区应急局副局长
陈  伟     区市场监管局局长
陈  颖     区大数据发展局局长
邹开勇     区规划自然资源局局长
李  仪    区消防救援支队副支队长
领导小组办公室设在区消防救援支队，承担领小组日常工作。刘芸同志兼任办公室主任，区经济信息委、区公安局、区住房城乡建委、区城市管理局、区商务委、区应急局、区规划自然资源局、区消防救援支队分管负责人为办公室成员。
附件2

合川区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治联系回执表
单位（印章）填表时间：

	类别
	姓名
	单位及职务
	手机号码
	备注

	分管领导

	科室负责人

	联系人

	附件3

	合川区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况统计表

	镇、街名称（印章）

	可燃雨棚
	突出外墙防护网

	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	本月完成户数（户）
	累计完成户数（户）
	整改率
（%）
	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	本月完成户数（户）
	累计完成户数（户）
	整改率（%）

	填表人：

	联系电话：

	填表时间：

—2—
—1—